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UBND XÃ HOÀNH SƠN
BAN CHỈ ĐẠO ATVSTP

           Số:        /KH-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        
  Hoành Sơn, ngày       tháng      năm 2023

KẾ HOẠCH
Bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong 

mùa hè và mùa bão lụt năm 2023

Thực hiện Công văn số 1218/SYT-NVY ngày 12 tháng 6 năm 2023 của Sở 
Y tế tỉnh Hải Dương về việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, 
phòng chống ngộ độc thực phẩm trong mùa hè và mùa bão lụt năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 126/KH-BCĐ ngày 22 tháng 6 năm 2023 của Ban chỉ 
đạo vệ sinh an toàn thực phẩm thị xã Kinh Môn về việc xây dựng kế hoạch bảo 
đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong mùa hè và mùa 
bão lụt năm 2023;

Ban chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm xã Hoành Sơn xây dựng kế hoạch 
triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm 
trong mùa hè và mùa bão lụt năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU
1. Mục tiêu chung
- Cải thiện tình trạng bảo đảm ATTP của các cơ sở thực phẩm.
- Ngăn ngừa có hiệu quả tình trạng ngộ độc thực phẩm cấp tính, hạn chế các 

bệnh truyền qua thực phẩm xảy ra trên địa bàn xã. Khống chế tỷ lệ mắc ngộ độc 
thực phẩm được ghi nhận dưới 5,4 ca/100.000 dân.

2. Mục tiêu cụ thể
- Nâng cao kiến thức hiểu biết, thực hành VSATTP của người sản xuất, 

kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm.
- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát VSATTP của Đoàn kiểm tra liên 

ngành của xã. Toàn xã phấn đấu kiểm tra trên 90% cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế 
biến thực phẩm.

- Phát hiện sớm và xử lý nghiệm các trường hợp vi phạm quy định về an 
toàn thực phẩm và công khai các vi phạm trên các phương tiện thông tin để kịp 
thời cảnh báo cho cộng đồng.

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
1. Về tổ chức chỉ đạo
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- Xây dưng kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng 
chống ngộ độc thực phẩm trong mùa hè và mùa bão lụt năm 2023

- Tiếp tục triển khai, thực hiện Kế hoạch số 46/KH-TU ngày 17/4/2017 của 
Tỉnh ủy và Kế hoạch số 1241/KH-UBND ngày 12/5/2017 của UBND tỉnh về việc 
thực hiện Kết luận số 11/KL-TW ngày 19/01/2017 của Ban bí thư Trung ương 
Đảng; Kế hoạch số 3209/KH-BCĐ ngày 06/12/2016 của Ban chỉ đạo ATTP tỉnh 
về thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 06/5/2016 của Ban chỉ đạo ATTP tỉnh về 
thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc 
tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn tỉnh Hải Dương 
theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

2. Hoạt động thông tin, truyền thông và giáo dục về ATTP
- Triển khai tốt công tác thông tin tuyên truyền về ATTP trên các phương 

tiện thông tin đại chúng.
+ Tuyên truyền, hướng dẫn người dân trong việc lựa chọn, sơ chế, chế 

biến, bảo quản và sử dụng thực phẩm an toàn. 
+ Tuyên truyền để các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, người tiêu 

dùng tuyệt đối không sử dụng gia súc, gia cầm chết bệnh, chết không rõ nguyên 
nhân làm thức ăn hoặc chế biến thực phẩm; thực hiện ăn chín, uống chín, nước 
sử dụng để ăn uống, chế biến thực phẩm phải khử trùng, đặc biệt là trong thời 
gian bão, lụt xảy ra. 

+ Tuyên truyền để người dân tuyệt đối không thu hài, đánh bắt, kinh 
doanh, sử dụng các động thực vật độc như nấm độc, côn trùng lạ, độc, cả nóc, so 
biển, ốc lạ, cây, quả lạ...; chú ý bảo đảm an toàn trong chế biến và sử dụng thịt 
cóc. 

3. Công tác kiểm tra
- Định kỳ kiểm tra theo kế hoạch hoặc đột xuất kiểm tra các cơ sở sản xuất, 

chế biến thực phẩm, các nhà hàng phục vụ ăn uống tối thiểu một năm từ một đến 
hai lần (theo phân cấp quản lý).

- Kiểm tra các bếp ăn tập thể có trên 20 người ăn, tập trung vào bếp ăn tập 
thể tại các trường Tiểu Học và Mầm Non.

4. Giám sát và xử lý ngộ độc thực phẩm
- Củng cố hệ thống giám sát ngộ độc thực phẩm tại cơ sở.
- Tăng cường giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm; cảnh báo sớm nguy cơ 

ô nhiễm thực phẩm tới các đối tượng quản lý và người tiêu dùng, đồng thời đề ra 
các biện pháp kiểm soát.
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- Ngành y tế xã củng cố hệ thống giám sát ngộ độc thực phẩm, khi có ngộ 
độc thực phẩm phải giữ nguyên hiện trường (tại cơ sở), thực hiện công tác báo cáo 
theo quy định của Bộ Y tế, tổ chức cấp cứu kịp thời, thu thập đầy đủ thông tin, lấy 
mẫu thực phẩm và bệnh phẩm đầy đủ, phối hợp với chính quyền cơ sở và các ban, 
ngành hữu quan, điều tra nguyên nhân và báo cáo kịp thời theo quy định.

- Các ban, ngành, đoàn thể có trách nhiệm cùng với chính quyền địa phương 
tích cực tham gia hỗ trợ điều trị, cấp cứu, tẩy uế môi trường, khắc phục hậu quả 
khi có ngộ độc xảy ra để sớm ổn định đời sống nhân dân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Nhiệm vụ của các thành viên trong Ban chỉ đạo 
- Trạm Y tế xã: Thường xuyên cập nhật các thông tin của Cục An toàn thực 

phẩm - Bộ Y tế, Sở Y tế, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm về việc đảm bảo an 
toàn thực phẩm trong mùa bão, lụt để tuyên truyền đến người dân trên địa bàn. 
Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác giám sát ngộ độc 
thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm tại cộng đồng. Phối hợp với cơ quan chức 
năng của địa phương kiểm soát chất lượng an toàn thực phẩm các loại lương thực, 
thực phẩm, nước uống do các tổ chức, cá nhân hỗ trợ đồng bảo vùng lũ lụt nhằm 
đảm bảo không để các sản phẩm bị hỏng, mốc, dập vỡ, hết hạn sử dụng... đến tay 
người dân. Chủ động dự trữ thuốc men, hoá chất, phương tiện, nhân lực, phương 
án sẵn sàng phối hợp hoặc chủ động xử lý, khắc phục khi có ngộ độc thực phẩm 
hoặc các bệnh dịch liên quan đến thực phẩm xảy ra, không để lan rộng trong cộng 
đồng.

- Tư pháp hộ tịch phối hợp với Đài phát thanh tổ chức phát thanh tuyên 
truyền, giáo dục, hướng dẫn người sản xuất lương thực, thực phẩm, rau, củ, quả, chế 
biến thức ăn, phổ biến các văn bản pháp luật của nhà nước, các tiêu chuẩn về ATTP, 
các phương pháp quản lý chất lượng.

- Đài phát thanh xã thực hiện phát tin bài về an toàn thực phẩm trên địa bàn 
xã về bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong mùa hè 
và mùa bão lụt năm 2023

- Công an xã phối hợp liên ngành tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các 
cơ sở có vi phạm pháp luật của nhà nước về ATTP.

- Các Trường Giáo dục, Hội phụ nữ, Hội nông dân, Đoàn thanh niên và các 
ban, ngành, đoàn thể liên quan ngoài chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình tăng 
cường phổ biến tuyên truyền bằng hình thức dễ hiểu, dễ tiếp thu, hướng dẫn thực 
hành cụ thể cho các hội viên, cán bộ, công nhân viên về kiến thức đảm bảo ATTP.
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2. Trách nhiệm của Ban chỉ đạo xã
Chủ tịch UBND xã, có trách nhiệm tổ chức thực hiện kế hoạch bảo đảm an 

toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong mùa hè và mùa bão lụt 
năm 2023 của xã

3. Chế độ báo cáo
Trên cơ sở mục tiêu của kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống 

ngộ độc thực phẩm trong mùa hè và mùa bão lụt năm 2023, các ban, ngành, đoàn 
thể của xã, Ban chỉ đạo xã, căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được phân công, xây 
dựng kế hoạch cụ thể của ngành mình để đáp ứng nhiệm vụ bảo đảm ATTP; báo cáo 
kết quả hoạt động về Ban chỉ đạo xã qua (Trung tâm Y tế thị xã)./.

Nơi nhận:
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND;
- Lãnh đạo UBND xã;
- BCĐ xã và các ngành liên quan;
- Lưu VT; BCĐ.

TM. BAN CHỈ ĐẠO 
TRƯỞNG BAN

 
PHÓ CHỦ TỊCH – UBND XÃ

Nguyễn Văn Chung
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